1

PORTARIA Nº 16.455, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

Institui e designa a Comissão de Seleção responsável pelo

processamento e julgamento de chamamentos públicos na

área de Política de Assistência Social, em conformidade com a

Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alíneas “a” e “d” da Lei Orgânica Municipal (LOM);

CONSIDERANDO o que foi requerido via sistema informatizado (Memorando 16.910/2024);

CONSIDERANDO a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 que estabelece o regime jurídico
das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de
mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a
execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos
em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes
para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil, e
suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto nº 4.640 de 09 de março de 2017 que regulamenta a Lei Federal
nº 13.019, de 2014, no âmbito da Administração Pública direta do Município de Nova Esperança;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Seleção, órgão colegiado destinado a processar e julgar os
procedimentos de chamamento público para a formalização de parcerias entre a Administração
Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil na área de Política de Assistência Social, em
conformidade com a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 2º. Designar a Comissão de Seleção, composta por 03 (três) membros ocupantes de
cargo efetivo do quadro de pessoal da Administração Pública Municipal, lotados na Secretaria
Municipal de Assistência Social, a saber:

Membros: Adriana Martins Luiz Bittiol
                                     Franciele Nicolette da Silva Gomes

Jéssica Fernanda Soldan

§ 1º Serão imediatamente substituídos os membros da Comissão de Seleção que
mantenham relação jurídica com quaisquer das Organizações participantes do chamamento público.

§ 2º Configurado o impedimento, deverá ser designado membro substituto que possua
qualificação equivalente à do substituído.

Art. 3º. A Comissão de Seleção terá total independência técnica para exercer o julgamento
das propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil.

Art. 4º. Revoga-se a Portaria nº 13.256, de 22 de março de 2017.

2

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E CINCO (25)
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO (11), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024).

    (Assinado digitalmente)

MOACIR OLIVATTI
Prefeito Municipal

(Assinado digitalmente)

DALBERTO TONÁ
Secretário Municipal de Administração

		2024-11-25T11:58:10+0000

		2024-11-25T11:58:35+0000